
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04,08.2023 г. № 9 £
г. Яровое

О внесение изменений в Постановление 
№ 454 от 21.06.2021 «Об утверждении 
Положения об организации и ведении 
гражданской обороны в муниципальном 
образовании город Яровое Алтайского 
края»

В соответствии с п.15 приказа МЧС РФ от 14.11.2008 № 687 «Об 
утверждении положения об организации и ведении гражданской обороны в 
муниципальных образованиях и организациях»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации города Яровое 
Алтайского края от 21.06.2021 № 454 «Об утверждении Положения об 
организации и ведении гражданской обороны в муниципальном образовании 
город Яровое Алтайского края»:

1.1. Пункт 3.1 положения об организации и ведении гражданской 
обороны в муниципальном образовании город Яровое Алтайского края (далее - 
Положение) изложить в следующей редакции - выполнение мероприятий по 
планированию и осуществлению подготовке населения в области гражданской 
обороны возлагается на начальника отдела по ГО, ЧС и мобилизационной 
работе администрации города (далее - отдел по ГО, ЧС и МР):

- разработка с учетом особенностей и на основе примерных 
программ, утвержденных ККУ «УГОЧС и ПБ в Алтайском крае» примерных 
программ подготовки работающего населения, должностных лиц и работников 
гражданской обороны, личного состава формирований и служб города;

- организация и подготовка населения города Яровое способам 
защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие 



этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера;

- подготовка личного состава формирований и служб города Яровое;
- проведение учений и тренировок по гражданской обороне;
- организационно-методическое руководство и контроль за 

подготовкой работников, личного состава формирований и служб организаций, 
находящихся на территории города Яровое;

- обеспечение повышения квалификации должностных лиц и 
работников гражданской обороны города Яровое в образовательных 
учреждениях дополнительного профессионального образования, имеющих 
соответствующую лицензию;

- пропаганда знаний в области гражданской обороны.
1.2. Пункт 3.2 Положения изложить в следующей редакции - 

планирование и осуществление мероприятий по оповещению населения об 
опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера возлагается на начальника отдела по ГО, ЧС и МР и 
ЛТЦ связи г. Яровое Алтайского филиала ПАО «Ростелеком»:

- поддержание в состоянии постоянной готовности системы 
централизованного оповещения населения, осуществление ее реконструкции и 
модернизации;

- установка специализированных технических средств оповещения и 
информирования населения в местах массового пребывания людей;

- комплексное использование средств единой сети электросвязи 
Российской Федерации, сетей и средств радио-, проводного и телевизионного 
вещания и других технических средств передачи информации;

- сбор информации в области гражданской обороны и обмен ею.
1.3. Пункт 3.3 Положения изложить в следующей редакции - 

планирование и осуществление мероприятий по приёму и размещению 
эвакуированного населения с категорированных территорий Алтайского края в 
безопасные районы возлагается на заместителя главы Администрации города 
по социальным вопросам и эвакоприёмную комиссию города Яровое:

- организация планирования, подготовки и проведения мероприятий 
по приёму эвакуированного населения, материальных и культурных ценностей 
в безопасные районы из зон возможных опасностей, а также рассредоточение 
работников организаций, продолжающих свою деятельность в военное время, и 
работников организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по 
гражданской обороне в зонах возможных опасностей;

- подготовка безопасных районов для размещения населения, 
материальных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации;

- создание и организация деятельности эвакоприёмных органов, а 
также подготовка их личного состава.



1.4. Пункт 3.4 Положения изложить в следующей редакции — 
планирование и осуществление мероприятий по световой и другим видам 
маскировки возложено на заместителя главы Администрации города по 
экономики и финансам, а также на комиссию по повышению устойчивости 
функционирования экономики города Яровое:

- определение перечня объектов, подлежащих маскировке;
- создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к 

использованию по предназначению запасов материально-технических средств, 
необходимых для проведения мероприятий по световой и другим видам 
маскировки.

1.5. Пункт 3.7 Положения изложить в следующей редакции — 
планирование и осуществление мероприятий по борьбе с пожарами, 
возникшими при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, 
возлагается на 9 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по 
Алтайскому краю:

- организация тушения пожаров в районах проведения аварийно- 
спасательных и других неотложных работ и в организациях, отнесенных в 
установленном порядке к категориям по гражданской обороне, в военное 
время;

- заблаговременное создание запасов химических реагентов для 
тушения пожаров

1.6. Пункт 3.8 Положения изложить в следующей редакции - 
планирование и осуществление мероприятий по обнаружению и обозначению 
районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологическому и 
иному заражению (загрязнению) возлагается на начальника отдела по ГО, ЧС, а 
также на МР ТО МРУ № 81 ФМБА России и ФГБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии № 128» ФМБА России:

- введение режимов радиационной защиты на территориях, 
подвергшихся радиоактивному загрязнению;

- совершенствование методов и технических средств мониторинга 
состояния радиационной, химической, биологической обстановки, в том числе 
оценка степени зараженности и загрязнения продовольствия и объектов 
окружающей среды радиоактивными, химическими и биологическими 
веществами

1.7. Пункт 3.11 Положения изложить в следующей редакции - 
планирование и осуществление мероприятий по вопросам срочного 
восстановления функционирования необходимых коммунальных служб в 
военное время возлагается на начальника отдела ЖКХ администрации и МУП 
«Яровской тепл оэл ектрокомпл екс»:

- обеспечение готовности коммунальных служб к работе в условиях 
военного времени, планирование их действий;



- создание запасов оборудования и запасных частей для ремонта 
поврежденных систем газо-, энерго-, водоснабжения, водоотведения и 
канализации;

- создание и подготовка резерва мобильных средств для очистки, 
опреснения и транспортировки воды;

- создание на водопроводных станциях необходимых запасов 
реагентов, реактивов, консервантов и дезинфицирующих средств;

- создание запасов резервуаров и емкостей, сборно-разборных 
трубопроводов, мобильных резервных и автономных источников энергии, 
оборудования и технических средств для организации коммунального 
снабжения населения.

1.8. Пункт 3.15 Положения изложить в следующей редакции - 
планирование и осуществление мероприятий по вопросам обеспечения 
постоянной готовности сил и средств гражданской обороны возлагается в 
общем на начальника отдела по ГО, ЧС, организации предприятия города:

- создание и оснащение сил гражданской обороны современными 
техникой и оборудованием;

- подготовка сил гражданской обороны к действиям, проведение 
учений и тренировок по гражданской обороне;

- планирование действий сил гражданской обороны;
- определение порядка взаимодействия и привлечения сил и средств 

гражданской обороны, а также всестороннее обеспечение их действий.
2. Отделу информационных технологий разместить настоящее 

постановление на официальном сайте администрации города.
3. Организационному отделу направить настоящее постановление для 

публикации в «Сборнике муниципальных правовых актов муниципального 
образования город Яровое Алтайского края».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.

Глава города В.И. Шилов


